
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  63Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Belém no período de 06/10 à 16/10/2023, a fim de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Assis Junior da Silva Siqueira 5958962/1

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1
Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Valberto Monteiro Nunes 5958556/1
Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4527/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001521;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Belém no período de 05/10 à 15/10/2023, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“. 

nome matricula
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4528/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001468;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 01/10 à 15/10/2023, a fim 
de realizar monitoramento dos sistemas DETRAN.

nome matricula
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4529/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001507;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim re-
alizar atendimento de retaguarda de habilitação na Ciretran de Bragança.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4530/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001550;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 26/09 à 11/10/2023, a 
fim de realizar atendimento de habilitação no município de Paragominas.

nome matricula
Jaime Farias Brown 57189532/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4533/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001551;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Marabá no período de 25/09 à 29/09/2023, Parauapebas 

– 30/09 à 04/10/2023, Curianópolis/Belém – 05/10 à 07/10/2023, a fim de 
realizar levantamento das condições de conservação dos veículos próprios 
e locados (duster) que encontram-se a disposição das Ciretrans.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4534/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001506;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 28/09 à 05/10/2023, Capanema 
– 06/10 à 12/10/2023, Novo Timboteua/Belém – 13/10 à 16/10/2023, a 
fim de realizar a pesquisa “Avaliação do Perfil dos Condutores de Veículos 
Quanto ao Conhecimento da Legislação de Trânsito no Estado do Pará”.

nome matricula
Roselya Lima de Amorim 3266354/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1
Kleber Bezerra Salim 57175749/1

Mauricélia Silva Rodrigues Carvalho 54196945/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4535/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001541;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Paragominas para o município de Marituba no período de 09/10 à 
25/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do tre-
cho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5
Amanda Alves Nazaré 57211785/2

Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4536/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001560;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 02/10 à 06/10/2023, a fim de 
resolver pendências da CIRETRAN de Castanhal.

nome matricula
Nelson Francisco Montoril de Araújo Lemos 5972362/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4537/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Igarapé-Miri – 06/11 à 09/11/2023, Tailândia 
– 10/11 à 14/11/2023, Jacundá/Belém – 15/11 à 20/11/2023, supervi-
sionar e acompanhar as equipes que realizarão o levantamento do perfil 
de indicadores estressores dos servidores do detran-pa com o objetivo de 
propor ações que garamtam a melhoria das atividades laborais e a quali-
dade de vida profissional.

nome matricula
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


